
Anno 

2022____

Tit.     _X__

Cl. ___  

4_____

Fasc. 

2022-X/4.84

N. Allegati 

0_

Rif. ________

io/lm/MC

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MEPA alla società 
Bleka  S.r.l.  per  la  fornitura  di  dischi  SSD  per 
potenziamento calcolatori per laboratori informatici 
e  portatili  in  dotazione  al  personale  tecnico 
amministrativo. CIG Z083760BB8

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI 

Premesso che:

- l’Area Sistemi informativi - ASI provvede all’acquisizione di beni 
e  servizi  per  le  esigenze  di  natura  informatica 
dell’Amministrazione centrale per garantire l’attività di servizio 
delle  strutture  amministrative  a  supporto  dell’attività 
istituzionale dell’Ateneo;

- con  Ordine  6/2020  e  ordine  14/2020  il  Centro  Sistemi 
Informativi (S.I.C.), convertito con Decreto AC n. 4/2021 Prot. 
n.  1083  del  7  gennaio  2021  in  Area  Sistemi  informativi,  ha 
acquisito i seguenti calcolatori portatili in convenzione Consip 
per  le  esigenze  del  personale  Tecnico  Amministrativo 
dell’Amministrazione Centrale e dei dipartimenti: 
- n. 76 ACER TMP 215-52 - Convenzione Consip “Pc Portatili e 

Tablet  3  Lotto  1  -  Personal  computer  portatili  per  basse 
esigenze di mobilità” – ODA 5481945 

- n.  209 Lenovo THINKBOOK 15-IML -  Convenzione  Consip 
“PC  Portatili  3  –  lotto  1  -  Interpello  -  portatili  a  bassa 
mobilità” - ODA 5572263;

- i sopracitati calcolatori sono stati acquisiti con le modalità più 
rapide possibili per far fronte all’emergenza sanitaria Covid-19 
e  permettere  il  cosiddetto  “smart  working”  ed  impedire  il 
blocco delle attività amministrative, didattiche e di ricerca che 
il  personale tecnico amministrativo supporta anche durante il 
cosiddetto “lockdown”;

- tali calcolatori sono dotati di buone caratteristiche generali ma 
purtroppo forniti di disco fisso meccanico, per sua natura più 
prono  a  guasti  e,  soprattutto,  molto  poco  performante  se  si 

………………





AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

adottano  tecniche  di  crittazione  (bitlocker)  necessarie  a 
sottostare alle necessità di tutela dei dati personali trattati nei 
calcolatori  in caso di  furti  o smarrimenti  (più probabili  per i 
calcolatori portatili);

- per tale ragione si ritiene opportuno acquisire un disco a stato 
solido (SSD) per calcolatore e reinstallare il sistema operativo 
su tale disco per un totale di 285 SSD;

- è stato appurato, da documentazione reperibile in rete, che tale 
operazione si può svolgere senza rompere alcun sigillo;

- l’Area  Sistemi  Informativi,  per  realizzare  laboratori  didattici 
aggiuntivi di tipo stabile (es. aule vs8 della sede di Via Valleggio 
Torre) o temporanei (es. per esigenze di esami da svolgere con 
ausilio di strumenti informatici) necessita di acquisire 175 SSD 
per riutilizzare calcolatori fissi dotati di caratteristiche generali 
limitate attualmente dall’uso di disco meccanico e dal limitato 
quantitativo di RAM. Questi  calcolatori,  che precedentemente 
erano utilizzati in altri laboratori aggiornati con hardware più 
moderno,  verranno  utilizzati  in  parte  per  recuperare  RAM e 
pezzi di ricambio per preparare 175 calcolatori con disco fisso 
SSD  e  RAM  raddoppiata.  I  dischi  meccanici  estratti  dai 
calcolatori verranno sottoposti a cancellazione dati certificata. 
Le schede madri e i case dei calcolatori ai quali verrà sottratta 
la  RAM rimarranno  a  disposizione  dell’Ateneo  come pezzi  di 
ricambio, essendo comunque macchine fuori garanzia.

- l’operazione è coerente con la politica ecologica di Ateneo;
- il  Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 17 dicembre 

2021, ha approvato il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 21, comma 1 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per il biennio 2022-2023 relativo ai 
fabbisogni  dell’Amministrazione  Centrale,  comprensivo  delle 
procedure di importo unitario inferiore ai € 40.000,00, in cui è 
previsto l’acquisto di materiali  di consumo informatico per le 
esigenze dell’Area Sistemi informativi;

- Richiamata la Relazione di progetto, registrata al n. 143/2022 
del Repertorio degli Atti di gara, Prot n.  70220  del 10 agosto 
2022, redatta dal RUP dott. Marco Cavallotti, che prevede, per 
la fornitura di n. 460 dischi SSD per potenziamento calcolatori 
per laboratori informatici e portatili in dotazione al personale 
tecnico amministrativo dell'Università degli Studi dell'Insubria, 
una spesa pari a € 9.200,00 oltre IVA (22 %) di cui € 0 soggetti 
a  ribasso  ed  €  0  per  oneri  da  interferenze/sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

- Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, 
n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

2



AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
e  s.m.i.,  che  prevede,  in  deroga  all’art.  36  comma 2  D.  Lgs 
50/2016, per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, 
quale  modalità  di  scelta  del  contraente,  l’affidamento  diretto 
per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
139.000,00;

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 che specificano che: 

- l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del 
Codice  dei  contratti  pubblici,  ivi  compreso  l’affidamento 
diretto, avvengono nel rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,   tempestività,   correttezza,   libera  concorrenza, 
non   discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole 
e  medie  imprese,  nonché  dei  criteri  di  sostenibilità 
energetica  e  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti  di  interessi;

- il  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  si 
applica  alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore 
merceologico, categorie di opere e settore di servizi di quelle 
precedenti,  nelle  quali  la  stazione  appaltante  opera 
limitazioni al numero di operatori economici selezionati;

- il rispetto del principio di rotazione espressamente fa sì che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere  eccezionale  e  richiedano  un onere  motivazionale 
più stringente;

- Visto  l’art.1  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come 
modificata da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:

- al comma 449,  l’obbligo,  per le istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

3



AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi  di importo 
pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  di  importo  inferiore  alla 
soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento;

- Considerato anche che, ai sensi  dell’art.  40,  comma 2 del D. 
Lgs.  50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le 
stazioni  appaltanti  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione 
elettronici  per  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni 
nelle  procedure  di  appalto  e  pertanto  l’Amministrazione 
procede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso 
l’utilizzo di sistemi informatici di negoziazione;

- Richiamato il Decreto del Rettore del 16 febbraio 2022 n. 131, 
che nomina il Dott. Marco Cavallotti quale Responsabile Unico 
del Procedimento per gli  acquisti  di beni e servizi di importo 
inferiore  a  €  40.000  IVA  esclusa,  secondo  competenza,  per 
l’Unità  organizzativa  di  staff  del  Direttore  Generale  e  l’Area 
Sistemi Informativi, salvo che con apposito atto egli stesso non 
individui  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  medesima  in 
possesso delle  competenze professionali  adeguate all’incarico 
da ricoprire;

- Accertato  che  al  momento  dell’insorgenza  dell'esigenza  non 
erano  attive  Convenzioni  o  Accordi  quadro  CONSIP  per  la 
fornitura di dischi SSD;

- Accertato che la fornitura in oggetto è acquisibili attraverso il 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA 
all’iniziativa  ”BENI  -  INFORMATICA,  ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”;

- Ritenuto  opportuno,  pur  trattandosi  di  un  affidamento  di 
importo inferiore ai 139.000,00 euro, effettuare un’indagine di 
mercato  sul  portale  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

- Accertato  che,  come  descritto  nella  Relazione  di  progetto 
registrata al n.143/2022 del Repertorio degli Atti di gara, Prot 
n. 70220 del 10 agosto 2022, la selezione è avvenuta attraverso 
l’individuazione del  disco SSD con le  caratteristiche migliori, 
intese  come  rapporto  costo/prestazione  e,  soprattutto, 
compatibilità  con  i  calcolatori  oggetto  dell’operazione  (sia 
portatili  che  fissi).  Una  volta  individuato  il  disco  con  tali 
caratteristiche  è  stato  ricavato,  da  estrazioni  sul  Mercato 

4



AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA con il nome 
commerciale,  il  part  number  dell’articolo  (part  number  della 
casa  produttrice).  Quindi  è  stata  rielaborata  una  seconda 
estrazione del catalogo MEPA attraverso ricerca part-number, 
per  assicurare  maggiore  precisione  dei  risultati,  e  quindi 
selezionato l’operatore economico con il prezzo più basso;

- Accertato che l’indagine di mercato effettuata sul portale del 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ha 
permesso  di  individuare  nell’impresa  Bleka  S.r.l.  con  sede 
legale  in  Viale  Piacenza  35  43126 Parma  Partita  IVA 
01499130332  l’operatore  economico  che  offre  i  dischi  SSD 
KINGSTON  SA400S37/240G  A400  240GB  SATA3  2,5  R/W 
500/350 MBS/S al prezzo più basso;

- Accertato che l’offerta dell’impresa Bleka S.r.l. per n.460 dischi 
SSD KINGSTON SA400S37/240G A400 240GB SATA3 2,5 R/W 
500/350  MBS/S  è  pari  a  €  20,00  cadauno,  per  un  importo 
complessivo di € 9.200,00 oltre IVA 22%;

- Considerato congruo il prezzo di € 20,00 cadauno offerto dall’ 
impresa Bleka S.r.l in quanto inferiore in una misura che va dal 
13% al  60% rispetto  a quelli  proposti  per lo  stesso prodotto 
dalle  altre  imprese  presenti  sul  mercato  elettronico,  come 
indicato nella Relazione di progetto;

- Accertato che, nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti, 
l’impresa  Bleka  S.r.l.  non  è  mai  state  invitata  nel  corso 
dell’ultimo  triennio  ad  analoghe  procedure  indette 
dall’Amministrazione centrale per forniture analoghe;

- Considerato che gli accertamenti effettuati sull’impresa hanno 
confermato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50/16 e s.m.i.;

- Accertato  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10  lett.  b)  D.lgs. 
50/2016  non  si  applica  il  termine  dilatorio  di  trentacinque 
giorni per la stipula del contratto;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato,  il  Regolamento  di  Ateneo  per  le  acquisizioni  di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 

5



AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)

comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del 
contraente;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.99.A8  -  AREA  SISTEMI  INFORMATIVI  sul  Budget 
esercizio  2022 alla  voce COAN CA.04.40.01.03  -  Materiali  di 
consumo competenziati, scheda budget 8330, dettaglio 39685;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 2 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  –  MePA  tramite  Ordine  Diretto  di  Acquisto 
(ODA) alla società Bleka S.r.l. con sede legale in Viale Piacenza 
35 43126 Parma Partita  IVA 01499130332 per  la  fornitura  di 
n.460  dischi  SSD  KINGSTON  SA400S37/240G  A400  240GB 
SATA3 2,5 R/W 500/350 MBS/S per un importo complessivo pari 
a € 9.200,00 + IVA 22 %;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  11.224,00  IVA (22  %) 
compresa sul Budget esercizio 2022 della UA.00.99.A8 - AREA 
SISTEMI  INFORMATIVI  sul  Budget  esercizio  2022  alla  voce 
COAN  CA.04.40.01.03  -  Materiali  di  consumo  competenziati, 
scheda  budget  8330,  dettaglio  39685,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;;

3. di  incaricare  l’Ufficio  Servizi  di  Staff  dell’Area  Sistemi 
informativi all’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente
Dott. Marco Cavallotti 
Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): 
Dott. Marco Cavallotti Tel. + 39 0332 21 9021 – 9022 – 
marco.cavallotti@uninsubria.i  t   

6

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2022-09-14T11:39:36+0200
	IT
	Alessandra Bezzi




